

Schriftelijke vragen met verzoek tot schriftelijke beantwoording binnen 14 dagen

(ex art. 40 Reglement van orde van de raad)


Vragen gesteld door   : CDA

Behandeling in raadsvergadering d.d. : 20 februari 2023

Onderwerp : Gemeenschappelijk Landbouw Beleid


Dit jaar veranderd het Gemeenschappelijk Landbouw Beleid.
Binnen het GLB kan naast de basispremies gekozen worden voor de eco regelingen, waarbij een bedrijf kan gaan voor brons, zilver of goud.

Met de eco-regeling kan een agrariër extra vergoedingen per hectare krijgen voor de eco-activiteiten die op een bedrijf wordt uitvoert. Zo kan gewerkt worden aan de 5 doelen klimaat, bodem en lucht, water, landschap en biodiversiteit. Voor het hele bedrijf krijgt de agrariër per hectare dezelfde vergoeding.

De hoogte van de vergoeding hangt af van de hoeveelheid en welke eco-activiteiten. Elke eco-activiteit levert punten op. Alle activiteiten samen bepalen of het bedrijf in de categorie brons, zilver of goud valt.

In de maand februari zal de agrariër hierin een keuze moeten maken. Naast verlengde weidegang, blijvend grasland, braak, biologisch is er veel aandacht voor b.v. eiwithoudende gewassen. Voor gangbare bedrijven is het opnemen van dit soort gewassen in het bouwplan bijna een voorwaarde om te gaan voor zilver of goud.

Het bestemmingsplan buitengebied 2011 sluit deze nieuwe teelten uit, waar wordt vastgehouden aan kenmerken zoals laagblijvende grasbegroeiing.

Vragen:


Vraag 1:
Is het College op de hoogte van de voorwaarden van het GLB 2023?

Antwoord 1:
Het college heeft kennis genomen van het nieuwe Gemeenschappelijk Landbouwbeleid (GLB) 2023-2027. De GLB- basisvoorwaarden lijken in hoofdlijn op de huidige randvoorwaarden en vergroeningseisen, maar er zijn ook verschillen, die impact kunnen hebben en extra inspanning vraagt van ondernemers. Met het nieuwe beleid wil de overheid toekomstbestendige boeren belonen. Wij hebben echter begrepen dat agrariërs veel vragen over het GLB hebben en nog niet alles duidelijk is.


Vraag 2:
Is het College voornemens om het beleid zoals verwoord in het vigerend bestemmingsplan aan te passen in 2023 of nieuwe teelten, die bijdragen aan de ecoregelingen te gedogen in afwachting van de landbouwvisie?

Antwoord 2;
Een onderdeel van de regeling is ook het instandhouden van blijvend grasland en het aanhouden van bufferzones langs waterlopen kan hieronder vallen. Dit past binnen de regels van het vigerende bestemmingsplan.

Verandering kan een grote impact geven in het Landelijk gebied. Daarom hebben de gemeenten en de provincie Utrecht eind 2021 het Ontwikkelbeeld 2030-2040 voor de Regio Amersfoort vastgesteld, waarmee ook besloten is tot het opstellen van een Handelingsperspectief Buitengebied. De startnotitie voor het Handelingsperspectief Buitengebied is op 25 januari 2023 door ons college vastgesteld.

Gelet ook op het onlangs vastgestelde beleidslijn “Afwegingskader voor aanvragen in het agrarische en landelijke gebied” wil het college zich zoveel mogelijk houden aan de regels in de bestemmingsplannen en de mogelijkheden die hierin al zijn geboden. Vooruitlopend op het handelingsperspectief (en indien noodzakelijk ene aanvullende Landbouwvisie) is het nu mogelijk maken van ontwikkelingen met (grote) impact op het landschap onwenselijk.

Om die reden zijn wij niet voornemens het vigerend bestemmingsplan aan te passen in 2023 of nieuwe teelten die bijdragen aan de ecoregelingen tijdelijk te gedogen.

Vraag 3:
Is het College bereid om verdere mogelijke obstakels, gelegen op het terrein van de gemeente, weg te nemen? En daarmee de Eemnesser agrariërs te ondersteunen die gaan voor GOUD.

Antwoord 3:
Gelet op bovenstaande antwoorden doen wij hier nu geen uitspraak over.
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